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[Finansministeren.] 
viser en tilsvarende stigning. Undervisning 
i grundskole og højere skoler vil til næste 
år koste staten omkring 60 mill. kr. mere 
end i år. På erhvervsuddannelsens område 
vil der blive en udgiftsstigning på rundt 
regnet 75 mill. kr. Udgifterne ved den højere 
uddannelse og forskning vil blive forøget 
med noget over 100 mill. kr. Udviklingen 
af det grønlandske erhvervs- og samfunds- 
liv vil medføre udgifter, der er mindst 35 
mill. kr. større end i år. Det tekniske sam- 
arbejde med udviklingslandene vil koste 
ca. 15 mill. kr. mere alene i driftsudgif- 
ter. Endelig må nævnes de store trafik- 
investeringer: anlægsudgifterne ved baner, 
havne, telefon-, telegraf- og postanlæg vil 
stige med rundt regnet 75 mill. kr., medens 
vej udgifterne forventes at blive 300 mill. kr. 
større end i år. Af dette sidste tal vedrører 
som allerede nævnt ca. halvdelen den auto- 
matiske vejrefusion, medens den overvejen- 
de del af resten er større udgifter ved anlæg 
af motorveje. 

Alene de udgiftsstigninger, jeg her har 
nævnt, andrager op mod 1.100 mill. kr., og 
det drejer sig her udelukkende om områder, 
hvorom der enten allerede er truffet beslut- 
ning her i tinget eller er fremsat kraftige 
ønsker om aktivitetsforøgelse, senest under 
åbningsdebatten i oktober i år. 

Der blev jo under åbningsdebatten fra 
forskellig side fremsat samstemmende ønsker 
om større aktivitet med hensyn til uddan- 
nelse og forskning, sundhedsvæsen og vej- 
anlæg. Tager man endvidere i betragtning, 
at der allerede på en række. områder er 
truffet beslutning om iværksættelse af in- 
vesteringer og fastsat tidsplaner for deres 
gennemførelse, er situationen i virkelig- 
heden den, at der burde være afsat større 
beløb til løsning af forskellige opgaver. 
Dette var også tilfældet i styrelsernes bidrag 
til finanslovforslaget, men under hensyn til 
den samlede økonomiske situation fandt 
regeringen det nødvendigt at foretage ikke 
uvæsentlige reduktioner i forhold til disse 
bidrag. 

Samtidig med at man må acceptere nød- 
vendigheden af store og voksende offent- 
lige udgifter, er det dog af den største be- 
tydning, at der sørges for, at den offentlige 
virksomhed planlægges og tilrettelægges på 
den bedst mulige måde, således at de midler, 

der sættes ind, giver størst muligt resultat. 
For at få belyst hovedproblemerne omkring 
statens udgifter er det tanken i år som et 
forsøg at tilrettelægge folketingets behand- 
ling af finanslovforslaget på den måde, at 
enkelte fagministre giver redegørelser for 
deres udgiftsområder med henblik på en 
eventuel efterfølgende debat af de specielle 
problemer, der knytter sig til en løsning af 
disse opgaver. Såfremt denne form for finans- 
lovdebat viser sig frugtbringende, vil det 
være naturligt efterhånden at udstrække 
den til at omfatte alle betydende udgifts- 
områder. 

Regeringen er af den opfattelse, at det 
planlægningsarbejde, som allerede er i gang, 
yderligere bør forbedres, og at der bør op- 
stilles en prioritetsfølge for de mange offent- 
lige opgaver, der skal tages op. Det er der- 
for økonomiministerens hensigt straks i det 
nye år i en redegørelse at give et oplæg til 
en drøftelse i folketinget om prioritering i 
den offentlige investeringsvirksomhed. Sam- 
tidig vil der i finansministeriet blive arbejdet 
med mere generelt at nå frem til en form for 
flerårige budgetter, der omfatter samtlige 
større udgiftsområder 홢 altså også udvik- 
lingen i driftsudgifterne. Arbejdet med ra- 
tionalisering og bedre tilrettelæggelse af den 
offentlige virksomhed vil blive ført videre 
frem. 

Spørgsmålet om fordelingen mellem stat 
og kommune af de offentlige opgaver og 
udgifterne ved deres varetagelse studeres 
for tiden i et særligt udvalg. Der vil dog 
næppe fremkomme forslag vedrørende denne 
problemkreds i denne vinter. 

Efter at der i et par år har været arbejdet 
forsøgsvis med uddannelse af personalet i 
den offentlige administration, er der nu, 
som man vil vide, fremsat lovforslag om 
oprettelse af en forvaltningshøjskole. Også 
dette forslag, som vi j o i øvrigt drøftede i 
går, skal ses som et led i rationaliserings- 
bestræbelserne. Med den udtalte knaphed 
på arbejdskraft i næsten alle former er det 
af allerstørste betydning, at især de unge, 
der træder ind i offentlig tjeneste, får en ud- 
dannelse, der kan bidrage til, at vi får en 
effektiv og tidssvarende administration. 
Gennem en passende uddannelse af kontor- 
folk skulle der være mulighed for en aflast- 
ning af dét akademisk uddannede personale, 
som der er særlig stor mangel på. 


